Rua Castelo Branco, 1970,

Olaria, Vila Velha – ES,

CEP 29100-590.

Telefone: (27) 3636-3518.

ATA EXECUTIVA

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE - iNOVA CAPIXABA
CNPJ 36.901.264/0001-63

ATA Nº 05 DE REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR, DE 08 DE JUNHO DE 2022
REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às onze horas, foi aberta a quinta

Reunião – em sessão ordinária, do ano corrente – do Conselho Curador da Fundação Estadual

de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba, devidamente convocada pelo seu Presidente, Nésio

Fernandes Medeiros Junior. A reunião foi realizada por videoconferência. Justificadamente, o

Presidente justificou sua ausência e solicitou que o Conselheiro Marcelo Calmon presidisse a

sessão. Os Conselheiros se reuniram para tratar da seguinte pauta: 1) Posses da senhora Maria

Emanuela Alves Pedroso, como membra titular e da senhora Heyde dos Santos Lemos, como

membra suplente do Conselho Curador; 2) Submissão à aprovação da minuta do Acordo Coletivo

com o Sindicato dos Trabalhadores da Saúde no Estado do Espírito Santo - SindSaúde.

Participaram da reunião os seguintes Conselheiros: Marcelo Calmon Dias (titular); Maria

Emanuela Alves Pedroso (titular – a ser empossada); Idalgizo José Monequi (titular); Roberto

Carlos Partelli (titular); Rafael Grossi Gonçalves Pacifico (suplente); Heyde dos Santos Lemos

(suplente – a ser empossada); e Alessandro Furtado de Oliveira (suplente). Não participaram da

reunião, justificadamente, os Conselheiros: Nésio Fernandes de Medeiros Junior (titular); Álvaro

Rogério Duboc Fajardo (titular); José Maria Justo (suplente); Sigrid Stuhr (suplente) e Robson de

Almeida Melo e Silva (suplente). Assim, registrou-se o quórum de quatro membros titulares e

três suplentes, estando cinco deles no exercício da titularidade. Participaram da reunião os

membros da Diretoria Executiva da iNOVA Capixaba: Rafael Amorim Ricardo, Diretor-Geral e

Jorge Teixeira e Silva Neto, Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras. Como convidados,

participaram Lívia Silva Duarte, Controladora da iNOVA, Vanuza Lovati Poltronieri, Chefe da

Assessoria Jurídica da iNOVA, Nilson da Silva, Gerente de Gente e Gestão, Tiago Sossai Rigo,

Gerente Contábil-Financeiro e Daniela Castro Kling, Coordenadora de Gestão de Riscos da

iNOVA. Aberta a sessão, o Presidente cumprimentou a todos, procedendo à leitura dos pontos

previstos em pauta. Ato contínuo, passou ao primeiro ponto de pauta: Posses da senhora Maria

Emanuela Alves Pedroso, como membra titular e da senhora Heyde dos Santos Lemos, como

membra suplente do Conselho Curador. O Presidente da reunião, considerando o ateste da

Controladoria sobre a regularidade dos documentos das membras a serem empossadas, deu a

posse às senhoras Maria Emanuela Alves Pedroso – representante da Secretaria de Estado de

Economia e Planejamento – e Heyde dos Santos Lemos – representante da Secretaria de Estado

de Gestão e Recursos Humanos – ambas nomeadas pelo Decreto Estadual nº 757-S, de 04 de

maio de 2022. Ato contínuo, passou-se ao próximo ponto de pauta: submissão à aprovação da

minuta do Acordo Coletivo com o Sindicato dos Trabalhadores da Saúde no Estado do Espírito

Santo - SindSaúde. Com a palavra, o Diretor-Geral, procedeu à exposição do tema, elucidando

acerca dos diálogos construídos entre a iNOVA Capixaba e o SindSaúde para alinhamento dos

termos do referido acordo. O Gerente de Gente e Gestão expôs os principais itens do acordo

coletivo de trabalho, elucidou quanto às colocações feitas pelo sindicato e quanto aos

20
22

-8
X

7J
75

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

10

/0
6/

20
22

 1
2:

10

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

Rua Castelo Branco, 1970,

Olaria, Vila Velha – ES,

CEP 29100-590.

Telefone: (27) 3636-3518.

compromissos assumidos pela Fundação. O Gerente explanou sobre os termos fixados pelo

acordo, relacionados a cláusulas que podem gerar impacto financeiro, a saber: reajuste salarial,

fixação de piso salarial; reajuste do valor referente ao  auxílio-alimentação; pagamento de valor

adicional referente às horas extras; banco de horas; regulamentação de trabalho extraordinário

12hx36h; substituições; pagamento do adicional de insalubridade e contratação de seguro de

vida. Após análises, o Presidente abriu a palavra aos conselheiros que fizeram alguns

questionamentos, os quais foram sanados pela Diretoria Executiva da iNOVA Capixaba e, após

os debates, o Presidente da reunião submeteu a minuta de acordo coletivo à votação dos

Conselheiros, que a aprovaram, por unanimidade, autorizando a aplicação do acordo coletivo,

conforme data-base estipulada. Considerando a aprovação da minuta do acordo coletivo, foi

identificada a necessidade de alteração nas resoluções competentes, cujos ajustes ficam

autorizados e serão ratificados na próxima reunião do Conselho Curador. Nada mais havendo a

tratar, após lida e aprovada, sem ressalvas, esta Ata segue assinada, será levada a registro civil,

constituída pelo documento aprovado nesta sessão, qual seja: Minuta de Acordo Coletivo de

Trabalho, entre a Fundação e o SindSaúde - e arquivada na sede da iNOVA Capixaba.

Marcelo Calmon Dias

Conselheiro titular do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Maria Emanuela Alves Pedroso

Conselheira titular do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Idalgizo José Monequi

Conselheiro titular do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Roberto Carlos Partelli

Conselheiro titular do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Rafael Grossi Gonçalves Pacifico

Conselheiro suplente do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Heyde dos Santos Lemos

Conselheira suplente do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Alessandro Furtado de Oliveira

Conselheiro suplente do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Rafael Amorim Ricardo

Diretor-Geral da Fundação iNOVA Capixaba

Jorge Teixeira e Silva Neto

Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras da Fundação iNOVA Capixaba

20
22

-8
X

7J
75

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

10

/0
6/

20
22

 1
2:

10

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

ASSINATURAS (9)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CALMON DIAS
MEMBRO TITULAR DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 09/06/2022 14:50:17 -03:00

RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACÍFICO
SUPLENTE (CONSELHO CURADOR DA FUND. EST. INOVAÇÃO EM

SAUDE)
SEG - SEG - GOVES

assinado em 08/06/2022 17:08:43 -03:00

IDALGIZO JOSE MONEQUI
MEMBRO TITULAR DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 10/06/2022 12:10:19 -03:00

ROBERTO CARLOS PARTELLI
MEMBRO TITULAR DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 09/06/2022 16:41:37 -03:00

ALESSANDRO FURTADO DE OLIVEIRA
SUPLENTE (CONSELHO CURADOR FUNDACAO INOVACAO SAUDE

- INOVA)
SEP - SEP - GOVES

assinado em 09/06/2022 16:20:59 -03:00

RAFAEL AMORIM RICARDO
DIRETOR-GERAL

DIRGERAL - INOVA - GOVES
assinado em 08/06/2022 17:13:33 -03:00

JORGE TEIXEIRA E SILVA NETO
DIRETOR DE GENTE, GESTÃO, FINANÇAS E COMPRAS

DIRGF - INOVA - GOVES
assinado em 08/06/2022 17:14:50 -03:00

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
MEMBRA SUPLENTE DO CONSELHO CURADOR - INOVA

CC - INOVA - GOVES
assinado em 09/06/2022 15:19:46 -03:00

MARIA EMANUELA ALVES PEDROSO
MEMBRA TITULAR DO CONSELHO CURADOR - INOVA

CC - INOVA - GOVES
assinado em 09/06/2022 17:06:39 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/06/2022 12:10:19 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MICAELA AUDREY SIMMER (ASSESSORA DE GESTÃO II - GAB - INOVA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-8X7J75

20
22

-8
X

7J
75

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

10

/0
6/

20
22

 1
2:

10

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2022-06-10T12:10:20-0300